
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  320

del 29/08/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  65   del 04/08/2023

OGGETTO: CORTE D`APPELLO DI LECCE, II SEZIONE CIVILE. PROC. RG 
480/2021 ...OMISSIS... C/COMUNE DI CURSI. LIQUIDAZIONE 
ONORARIO CTU ARCH. CISTERNINO SERGIO COME DA 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE N. 2423/2022 DEL 21/12/2022

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione C.C. n. 16 del 29/05/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023- 2025; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03.06.2021, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore IV° - Tributi  e Contratti,  ai  sensi  dell’art.  109 del  D.Lgs. n.  267/2000,  nel quale è compresa la  
gestione del contenzioso generale dell'Ente; 

Avuta presente  la deliberazione della  Giunta  Comunale n.  9  del  04/02/2022,  dichiarata immediatamente  
eseguibile, con cui si è stabilito: 

• di costituirsi nel giudizio n. 480/2021 R.G. instaurato innanzi alla Corte di Appello di Lecce – II^  
Sezione Civile dalla Sig.ra CORRADO Domenica, per mezzo del proprio procuratore Avv. Paride 
Cesare CRETI’, “per la determinazione del giusto indennizzo spettante a seguito della deliberazione  
G.C. n. 3/20 d acquisizione sanante ex art. 42 bis del DPR n. 327/2001”;

• di prendere atto della Procura alle Liti rilasciata dal Sindaco all’Avv. Roberto Gualtiero MARRA da 
Lecce in data 21.07.2021 per il giudizio in oggetto

• di confermare l’incarico all’Avv. Roberto Gualtiero MARRA, con studio legale a Lecce in Piazza 
Mazzini, n. 72, già difensore del Comune, per la costituzione, la rappresentanza e la difesa dell’Ente 
nel giudizio di appello di cui trattasi

• di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Contenzioso  e  Contratti  per  la  formalizzazione 
dell’incarico e il conseguente impegno di spesa, da contenere entro i minimi tariffari;

Viste  la  deliberazione del  Responsabile  di  Settore  n.  47 del  25/05/2022 ,  di  conferire  incarico all’Avv. 
Roberto Gualtiero MARRA, già difensore del Comune, per la difesa delle ragioni dell’Amministrazione nel 
giudizio  n.  480/2021  R.G.  promosso  innanzi  alla  Corte  di  Appello  di  Lecce  dalla  Sig.ra  CORRADO 
Domenica, per mezzo del proprio procuratore Avv. Paride Cesare CRETI’ “per la determinazione del giusto  
indennizzo spettante a seguito della deliberazione G.C. n. 3/20 d acquisizione sanante ex art. 42 bis del DPR  
n. 327/2001”;

Visto che la Corte di Appello di Lecce ha ritenuto necessario conferire incarico in data 10/05/2022 all'Arch.  
Sergio CISTERNINO di rispondere con relazione alle deduzione del C.T.P. e che, per il deposito della stessa, 
gli è stato assegnato tempo sino al 21/11/2022;

Considerato che l'Arch. Sergio CISTERNINO ha depositato la relazione in data 09/12/2022, e che in data  
16/12/2022, con decreto di liquidazione n. 480/2021 R.G. Del 09/12/2022, la Corte d'Appello di Lecce ha 
tassato e liquidato compensi in favore dello stesso Consulente Tecnico per l'incarico conferitogli, per un 
totale di Euro 2.349,29 oltre ad I.V.A. e contributi di legge, a carico della parti in solido, come da normativa 
di cui agli artt. 1 e segg. della Legge 319/80;

Vista la fattura trasmessa dall'Arch Sergio CISTERNINO n. 1 del 20/01/2023, pari al 50% della liquidazione 
della Corte di Appello di Lecce, al prot.  n. 465 del 25/01/2023 dell'Ente, per un totale di Euro di Euro 
1,485,29# (di cui Euro 1.156,05# per onorario, Euro 46,24# per Cassa di previdenza, Euro 264,50# per I.V.A. 
ed Euro 18,60# per spese);

Ritenuto doveroso provvedere alla liquidazione della citata fattura;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.  Per le motivazioni  in narrativa esposte,  di  impegnare e liquidare all’Arch.  Sergio CISTERNINO con 
studio  a Lecce in Viale Francesco Lo Re n. 6, C.F. CSTSRG64T28A662T e partita I.V.A 04233620758, il 
50% delle somme tassate e liquidate come da decreto di liquidazione n. 480/2021 R.G. del 09/12/2022, la  
Corte d'Appello di Lecce per relazione in risposta alle deduzione del C.T.P. nel giudizio n. 480/2021 R.G.  
promosso innanzi alla Corte di Appello di Lecce dalla Sig.ra CORRADO Domenica per la somma di Euro 

Pag. 2 di 4



1,485,29# (di cui Euro 1.156,05# per onorario, Euro 46,24# per Cassa di previdenza, Euro 264,50# per I.V.A. 
ed Euro 18,60# per spese).

2. Di pagare in favore dell’Arch. Sergio CISTERINO la somma di € 1.485,29 con i fondi del Cap. 80/2  
“Spese per liti” all'IBAN IT15W0306916028100000002983.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

80 2023 1409 2023 1465 CISTERNINO ARCH. SERGIO 1485,39

Cursi, lì  04/08/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

